22.06.2022, 12:07 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6A2AC1A52F30D4E897E06795300D30EC&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-6&… 1/4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2022 г. N 403

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ПЕРМИ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО
ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города
Перми, в целях актуализации правовой базы администрации города Перми администрация
города Перми постановляет:

1. Внести изменения в Положение об историко-природном комплексе "Сосновый бор",
утвержденное постановлением администрации города Перми от 08 октября 2003 г. N 2947 (в
ред. от 13.08.2008 N 773, от 02.02.2012 N 33, от 13.06.2012 N 285, от 06.05.2015 N 247, от
31.10.2019 N 829, от 09.07.2021 N 515), заменив в абзаце девятом пункта 4.4 слова
"использования и охраны" словами "охраны и использования".

2. Внести изменения в Положение об историко-природном комплексе "Сад им.
А.М.Горького", утвержденное постановлением администрации города Перми от 07 апреля 2004
г. N 903 (в ред. от 03.08.2004 N 2271, от 13.08.2008 N 773, от 30.12.2011 N 884, от 13.06.2012
N 285, от 11.03.2015 N 119, от 22.10.2019 N 767), заменив в абзаце шестом пункта 5.2 слова
"использования и охраны" словами "охраны и использования".

3. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения города Перми "Липовая гора", утвержденное постановлением администрации города
Перми от 16 августа 2005 г. N 1838 (в ред. от 13.08.2008 N 773, от 06.10.2008 N 990, от
14.11.2008 N 1074, от 14.10.2010 N 685, от 20.01.2012 N 16, от 28.03.2012 N 120, от 29.07.2013
N 616, от 17.12.2014 N 993, от 25.05.2016 N 355, от 24.08.2018 N 550, от 07.11.2019 N 868, от
26.07.2021 N 549), заменив в абзаце девятом пункта 3.3 слова "использования и охраны"
словами "охраны и использования".

4. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Закамский бор", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 16 августа 2005 г. N 1838 (в ред. от 13.08.2008 N 773, от
06.10.2008 N 990, от 14.11.2008 N 1074, от 14.10.2010 N 685, от 20.01.2012 N 16, от 28.03.2012
N 120, от 29.07.2013 N 616, от 17.12.2014 N 993, от 25.05.2016 N 355, от 24.08.2018 N 550, от
07.11.2019 N 868, от 26.07.2021 N 549), заменив в абзаце девятом пункта 3.3 слова
"использования и охраны" словами "охраны и использования".

5. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Левшинский", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 16 августа 2005 г. N 1838 (в ред. от 13.08.2008 N 773, от
06.10.2008 N 990, от 14.11.2008 N 1074, от 14.10.2010 N 685, от 20.01.2012 N 16, от 28.03.2012
N 120, от 29.07.2013 N 616, от 17.12.2014 N 993, от 25.05.2016 N 355, от 24.08.2018 N 550, от
07.11.2019 N 868, от 26.07.2021 N 549), заменив в абзаце девятом пункта 3.3 слова
"использования и охраны" словами "охраны и использования".

6. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Верхнекурьинский", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 16 августа 2005 г. N 1838 (в ред. от 13.08.2008 N 773, от
06.10.2008 N 990, от 14.11.2008 N 1074, от 14.10.2010 N 685, от 20.01.2012 N 16, от 28.03.2012
N 120, от 29.07.2013 N 616, от 17.12.2014 N 993, от 25.05.2016 N 355, от 24.08.2018 N 550, от
07.11.2019 N 868, от 26.07.2021 N 549), заменив в абзаце девятом пункта 3.3 слова
"использования и охраны" словами "охраны и использования".

7. Внести изменения в Перечень распределения обязанностей между функциональными и
территориальными органами, функциональными подразделениями администрации города Перми
в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории города Перми,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405832&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=166116&dst=100022&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=155058&dst=100249&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=132661&dst=102112&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=155430&dst=101177&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=155430&dst=101315&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=155430&dst=101494&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=155430&dst=101672&field=134&date=22.06.2022

22.06.2022, 12:07 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6A2AC1A52F30D4E897E06795300D30EC&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-6&… 2/4

утвержденный постановлением администрации города Перми от 19 ноября 2007 г. N 480 "Об
организации первичных мер пожарной безопасности на территории города Перми" (в ред. от
03.03.2011 N 83, от 03.06.2014 N 360, от 22.03.2019 N 28-П, от 30.06.2020 N 554, от 25.08.2021
N 621), заменив в графе 3 строки 11 слова "использования и охраны" словами "охраны и
использования".

8. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Утиное болото", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 12 августа 2009 г. N 532 (в ред. от 28.03.2012 N 120, от
13.06.2012 N 285, от 23.06.2014 N 407, от 24.07.2014 N 504, от 14.11.2019 N 902), заменив в
абзаце девятом пункта 3.3 слова "использования и охраны" словами "охраны и использования".

9. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - природном культурно-мемориальном парке "Егошихинское кладбище", утвержденное
постановлением администрации города Перми от 26 октября 2009 г. N 722 (в ред. от 13.06.2012
N 285, от 19.12.2012 N 933, от 14.12.2015 N 1055, от 11.12.2019 N 1003), заменив в абзаце
шестом пункта 4.2 слова "использования и охраны" словами "охраны и использования".

10. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Черняевский лес", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 25 июня 2010 г. N 354 (в ред. от 02.12.2011 N 794, от
12.05.2012 N 220, от 13.06.2012 N 285, от 22.03.2013 N 169, от 19.09.2013 N 768, от 02.04.2015
N 175, от 06.04.2016 N 232, от 28.09.2018 N 653, от 15.04.2021 N 263, от 24.11.2021 N 1043),
заменив в абзаце девятом пункта 3.3 слова "использования и охраны" словами "охраны и
использования".

11. Внести в постановление администрации города Перми от 23 октября 2012 г. N 680 "Об
установлении расходного обязательства в сфере использования, охраны, защиты и
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий местного
значения, муниципального лесного контроля и муниципального контроля в области
использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения" (в ред.
от 25.12.2015 N 1109, от 28.06.2019 N 327) следующие изменения:

11.1. в наименовании слова "в области использования и охраны" заменить словами "в
области охраны и использования";

11.2. в пункте 1 слова "в области использования и охраны" заменить словами "в области
охраны и использования";

11.3. в пункте 2:

11.3.1. в абзаце первом слова "в области использования и охраны" заменить словами "в
области охраны и использования";

11.3.2. в абзаце девятом слова "в области использования и охраны" заменить словами "в
области охраны и использования".

12. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Андроновский лес", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 03 февраля 2016 г. N 67 (в ред. от 11.07.2019 N 379), заменив
в абзаце девятом пункта 3.4 слова "использования и охраны" словами "охраны и
использования".

13. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Сарматский смешанный лес", утвержденное
постановлением администрации города Перми от 20 июня 2016 г. N 424 (в ред. от 29.04.2020 N
396), заменив в абзаце девятом пункта 3.4 слова "использования и охраны" словами "охраны и
использования".

14. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Долина реки Рассохи", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 20 июня 2016 г. N 424 (в ред. от 29.04.2020 N 396), заменив в
абзаце девятом пункта 3.4 слова "использования и охраны" словами "охраны и использования".

15. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Бродовские лесные культуры", утвержденное

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=156336&dst=100123&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=133838&dst=100226&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=135249&dst=100237&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=160426&dst=100501&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=127965&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=127965&dst=100003&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=127965&dst=100005&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=127965&dst=100006&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=127965&dst=100006&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=127965&dst=100014&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=129086&dst=100162&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=139973&dst=100229&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=139973&dst=100245&field=134&date=22.06.2022

22.06.2022, 12:07 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6A2AC1A52F30D4E897E06795300D30EC&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-6&… 3/4

постановлением администрации города Перми от 16 августа 2017 г. N 626 (в ред. от 29.04.2020
N 394), заменив в абзаце девятом пункта 3.4 слова "использования и охраны" словами "охраны
и использования".

16. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Глушихинский ельник", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 16 августа 2017 г. N 626 (в ред. от 29.04.2020 N 394), заменив
в абзаце девятом пункта 3.4 слова "использования и охраны" словами "охраны и
использования".

17. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Язовской", утвержденное постановлением администрации
города Перми от 16 августа 2017 г. N 626 (в ред. от 29.04.2020 N 394), заменив в абзаце
девятом пункта 3.4 слова "использования и охраны" словами "охраны и использования".

18. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Долина реки Гайвы", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 28 февраля 2020 г. N 182, заменив в абзаце восьмом пункта
3.3 слова "использования и охраны" словами "охраны и использования".

19. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Русская тайга", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 28 февраля 2020 г. N 182, заменив в абзаце девятом пункта
3.3 слова "использования и охраны" словами "охраны и использования".

20. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Нижнекурьинские водно-болотные угодья", утвержденное
постановлением администрации города Перми от 31 мая 2021 г. N 386, заменив в абзаце
двенадцатом пункта 3.2 слова "использования и охраны" словами "охраны и использования".

21. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Ласьвинская Долина", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 31 мая 2021 г. N 387, заменив в абзаце девятом пункта 3.3
слова "использования и охраны" словами "охраны и использования".

22. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - охраняемом ландшафте "Красные горки", утвержденное постановлением
администрации города Перми от 31 мая 2021 г. N 388, заменив в абзаце девятом пункта 3.3
слова "использования и охраны" словами "охраны и использования".

23. Внести изменения в Положение об особо охраняемой природной территории местного
значения - экологическом парке "Южный лес", утвержденное постановлением администрации
города Перми от 28 апреля 2022 г. N 323, заменив в абзаце девятом пункта 3.3 слова
"использования и охраны" словами "охраны и использования".

24. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в
печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного
самоуправления муниципального образования город Пермь".

25. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить
опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации
"Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования
город Пермь".

26. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить
опубликование (обнародование) настоящего постановления на официальном сайте
муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

27. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации города Перми Агеева В.Г.

И.о. Главы города Перми
Э.А.ХАЙРУЛЛИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=139903&dst=100321&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=139903&dst=100337&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=139903&dst=100353&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=137171&dst=100080&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=137171&dst=100264&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=153196&dst=100058&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=153197&dst=100076&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=153198&dst=100076&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=166307&dst=100079&field=134&date=22.06.2022

22.06.2022, 12:07 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6A2AC1A52F30D4E897E06795300D30EC&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-6&… 4/4